議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 28 年９月 21 日（水）

午後３時 20 分 開会

午後３時 34 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（９名）

委 員 長 ―  副委員長 米 須 清 正

委  員 呉 屋  等  委  員 佐 喜 真  進

委  員 桃 原  功  委  員 平 良 眞 一

委  員 上 地 安 之  委  員 島  勝 政

委  員 伊 波 一 男  委  員 我 如 古  盛 英

議  長 大 城 政 利

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（１名）

委 員 長 宮 城  司

○○○○    委員外議員委員外議員委員外議員委員外議員（１名）

― 知 念 吉 男

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（０名）

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（３名）

局  長 宮 城 光 德  課  長 多 和 田 眞 満

議事係長 中 村  誠

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

    ① 「米軍基地普天間飛行場の固定化を許さず即時閉鎖・早期返還の実現に関する

意見書（案）」について

議会運営委員議会運営委員議会運営委員議会運営委員会会会会（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 28 年９月 21 日（水）

○○○○米須清正米須清正米須清正米須清正    副委員長副委員長副委員長副委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後３時 20 分）

【【【【議題議題議題議題】】】】

    米軍普天間飛行場米軍普天間飛行場米軍普天間飛行場米軍普天間飛行場のののの固定化固定化固定化固定化をををを許許許許さずさずさずさず即時閉鎖即時閉鎖即時閉鎖即時閉鎖・・・・早期返還早期返還早期返還早期返還のののの実実実実現現現現にににに関関関関するするするする意見書意見書意見書意見書（（（（案案案案））））

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 本文の中に「県外移設」という大事なキーワードが明記されておらず、こ

の文案のままでは同意しかねる。

○○○○我如古盛英我如古盛英我如古盛英我如古盛英    委員委員委員委員 本市がこの意見書を出すことは内外に影響力があり、「県外」を明記す

ると相手にも伝わりやすいものと考える。ぜひ追加していただきたい。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 文案の中で「あらゆる手段を講ずる」とあるが、非常に抽象的で曖昧であ

る。この文言は削除し「県外移設」の文言を本文の中に盛り込んでいただきたい。

○○○○我如古盛英我如古盛英我如古盛英我如古盛英    委員委員委員委員 本文中の「あらゆる手段を講ずるよう改めて求める」という部分を削

除したらすばらしい内容になるものと考える。

○○○○佐喜真進佐喜真進佐喜真進佐喜真進    委員委員委員委員 宜野湾市議会議員の１人として、普天間飛行場の１日も早い危険性除去、

閉鎖、返還のためには、「あらゆる手段」という文言は入れたほうがよいと考えることから、

同文案のとおりでよい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員 会派内協議の上、提案されたとおりの文面でよいとの結論に至った。

○○○○島勝政島勝政島勝政島勝政    委員委員委員委員 いろいろと意見は聞いたが、この案で提出してまいりたい。

○○○○米須清正米須清正米須清正米須清正    副委員長副委員長副委員長副委員長 本委員会は「全会一致」が原則であり、意見が分かれたということ

もあり、本件は議会運営委員会では取り扱わないこととする。

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

 同意見書同意見書同意見書同意見書についてはについてはについてはについては議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会ではではではでは取取取取りりりり扱扱扱扱わないことにわないことにわないことにわないことに決定決定決定決定（（（（全会一致全会一致全会一致全会一致））））したしたしたした。。。。

○○○○米須清正米須清正米須清正米須清正    副委員長副委員長副委員長副委員長 以上をもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。御苦

労さまでした。

    （閉会時刻 午後３時 34分）